渝北文旅〔2021〕95号
重庆市渝北区文化和旅游发展委员会

关于2022年元旦春节期间广泛开展群众文化

活动的通知
各镇街，委属各单位：

为深入学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神，坚持以人民为中心工作导向， 突出“我们的中国梦”这一主题，按照公益性、基本性、均等性、便利性的要求，坚持政府主导、全民参与、文化惠民、务实节俭的原则，在传统佳节期间为广大人民群众送欢乐、传关怀、递祝福、造氛围、聚正能，顺应新时代精神文明建设的需要和人民对美好生活的向往，现就做好2022年元旦春节期间群众文化活动有关工作通知如下。
优化公共文化服务供给
坚持做好“三馆一中心”免费开放工作，利用文化馆、图书馆、博物馆、美术馆和基层综合文化服务中心以及非遗传习所、便民阅读场所等公共文化服务设施，通过流动服务、物联网服务等线上线下相结合的方式，举办展陈展览讲座、文化艺术普及、全民阅读活动等群众文化活动，创新开展剧本杀、角色扮演等浸式文化体验活动，充分发挥文化引领风尚、教育人民、服务社会、推动发展的重要作用，为广大群众提供优质便捷的服务，同时结合“迎新春送万福、送春联进万家”主题活动，积极组织开展写春联、送春联、贴春联活动，积极营造喜庆祥和节日氛围。
深入实施文化惠民工程

紧扣“我们的中国梦”——文化进万家这一主题，组织人员精干、水平精湛的文化工作队和文艺小分队，深入农村、社区、景区、企业、校园、军营，扎实开展送演出进基层、惠民电影放映、送戏曲进校园进乡村、送图书下乡等活动，让基层群众享欢乐、得实惠。委属单位配合区文联等组织所属文艺家协会等，到各地基层一线开展“三下乡、四进社区”慰问演出、展览展示、志愿服务等惠民活动。同时要坚持区级部门与镇街活动相结合、集中展演与送文化相结合，形成城乡联动、组织同步、点面结合、全民参与的生动场面。

广泛开展特色文体活动

按照热烈喜庆、突出特色、广泛参与、服务群众的原则，结合“庆祝元旦”、“我们的节日—春节”主题活动，组织文艺团队、非遗传承人（团队）等，开展群众性、地方性戏曲演唱演奏、舞蹈曲艺和书法、美术、摄影创作展览等活动。组织开展猜灯谜、民俗表演、广场舞展演、球棋比赛等自娱自乐的文体活动。切实开展乡土文化活动，充分体现地方特色、节日风俗，送出基层群众最需要的文化产品和活动。要到基层一线的镇和村，以基层群众普遍欢迎的地方戏曲和综合性文艺演出为主，开展送流动文化下乡活动，做到元旦春节期间每个村（社区）至少开展1场文艺演出活动。

创新推出特色文化产品

坚持以人民为中心的创作导向，制作一批扎根新时代实践、彰显新时代精神的文艺精品剧目。组织好“我们的中国梦”系列主题文艺创作，集中力量宣传推广好“中国梦”主题新创作歌曲。办好2022年新春文艺演出，为全区群众提供内涵丰富、质量上乘、节目多彩的精神文化大餐。开展优秀影视剧目展映展播，特别是本土优秀影视剧目、文艺演出节目，推出有正能量、有感染力、好听好看的优秀作品。
五、切实加强组织领导

（一）高度重视。各相关单位要精心谋划、有力组织，突出特色，引导干部群众积极参与，要安排专人负责，把元旦春节期间将要举办的群众文化活动以及单场活动开展的视频、图片、文字等资料上传到指定邮箱。各镇街要配合做好送文化下基层活动，协调好各类群众性文化活动，为其开展创造条件、提供支持。

（二）突出主题。紧紧围绕实现中华民族伟大复兴中国梦的主题，作为当前一项非常重要的工作，组织好、落实好，为今年公共文化服务各项工作开好头、起好步。

（三）聚焦基层。以直接服务基层群众为聚焦点，坚持重心下移，呼应百姓期盼，将更多更好精神文化食粮送到广大群众中间。要增强针对性、互动性，多提供基层群众所急、所盼、所缺的文化产品，多组织基层群众乐于便于参与的活动，体现精准服务、精准惠民。

（四）注重实效。要结合实际，多策划组织有亮点、有实效、对基层群众有益的活动，突出地域和民族特色，创新内容和形式，线上和线下相结合。要认真落实中央八项规定要求，不给基层增加负担。同时还要切实做好安全保障工作，确保各类活动平稳顺利开展。活动结束后，请各镇街于2022年2月20日前，将附件2电子版报送公共服务科，联系人：刘蕾，67819922，邮箱：385723753@qq.com。

附件：1.区文化旅游委2022年元旦春节期间“我们的中国

　　　  梦——活动进万家”活动安排表

2.镇街2022年元旦春节期间“我们的中国梦——活

　　　  动进万家”活动安排表
重庆市渝北区文化和旅游发展委员会

                                2021年12月21日

附件1

区文化旅游委2022年元旦春节期间“我们的中国梦”——
文化进万家活动安排表
	序号
	活动名称
	主（承）办单位
	呈现形式
	时  间
	地  点

	临空文化讲堂——袭人真的是宝钗的影子吗？
	区图书馆
	讲座
	2021年12月
	区图书馆报告厅

	阅读体验课——两个傻老头
	区图书馆
	活动
	2021年12月
	区图书馆报告厅

	“爱·阅读”亲子绘本阅读——《狼大叔的红焖鸡》
	区图书馆
	活动
	2021年12月
	区图书馆报告厅

	孔子学堂——音乐与诗歌
	区图书馆
	活动、讲座
	2021年12月
	区图书馆报告厅

	渝阅小书包志愿服务活动
	主办：区委宣传部

承办：区图书馆
	活动
	2021年12月
	各镇小学

	临空文化讲堂——女性诗词赏析
	主办：市图书馆

承办：区图书馆
	讲座
	2021年12月25日
	区图书馆报告厅

	“爱·阅读”亲子绘本阅读——《不一样的圣诞节》
	区图书馆
	活动
	2021年12月26日
	区图书馆报告厅

	新春诗歌诵读比赛
	主办：区图书馆

承办：区诗书楹联协会
	诵读
	2021年12月
	区图书馆报告厅

	“千秋伟业正风华”—2021年重庆市文化馆系统书法业务骨干培训成果展
	主办：市群众艺术馆、区文化旅游委

承办：区文化馆
	展览
	12月下旬
	区文化馆展厅

	《点透云心——忠县·渝北两地博物馆馆藏佛教文化遗迹拓片展》
	区文保中心
	临时展览
	2021年12月-2022年1月
	巴渝民俗博物馆

	“全民艺术普及”——渝北区文化馆2022年寒假少儿免费培训班
	区文化馆
	线下培训
	2022年1月17日至26日
	区文化馆

	仰望巅峰——孙成毅摄影

作品展
	主办：区文化旅游委

承办：区文化馆

	展览
	2022年1月中旬
	区文化馆

	临空文化讲堂2场
	区图书馆
	讲座
	2022年1月
	区图书馆报告厅

	“爱·阅读”亲子绘本阅读活动2场
	区图书馆
	活动
	2022年1月
	区图书馆报告厅

	孔子学堂2场
	区图书馆
	活动
	2022年1月
	区图书馆报告厅

	展览2场
	区图书馆
	展览
	2022年1月
	区图书馆一楼大厅

	“我们的中国梦 文化进万家”春联大派送
	主办：区文旅委

承办：区图书馆
	活动
	2022年1月
	空港新城广场

	《保管有钱——馆藏钱币展》
	区文保中心
	网上展览
	2022年1月
	巴渝民俗博物馆

	非遗赶场
	区文保中心
	渝北非遗

产品展销
	2022年1月
	巴渝民俗博物馆

	我们的节日·腊八节
	区文保中心
	传统节日

活动
	2022年1月
	巴渝民俗博物馆

	“渝北·家和远方”全国摄影大展
	主办：中国摄影报社、区人民政府

承办：区委宣传部、区文化旅游委

协办：区文化馆、区摄影家协会
	临时展览
	2022年1月
	碧津美术馆

	“文以载道·旅悦我心”

——重庆市首届文旅书画

作品展
	指导：市文化旅游委

主办：市文化旅游研究会、区文化旅游委

承办：市文旅书画院、碧津美术馆
	临时展览
	2022年1月
	碧津美术馆

	碧津书艺院、碧津画院成立暨首届作品展
	单位：区文化旅游委、碧津美术馆
	临时展览
	2022年1月
	碧津美术馆

	“迎新春·送万福·送春联进万家”活动
	区文化旅游委
	送春联、送万福
	2022年1月
	各镇街、旅游景区

	《渝北好味道——非遗美食展》
	区文保中心
	临时展览
	2022年2月
	巴渝民俗博物馆

	《年年有余——“鱼”主题

藏品展》
	区文保中心
	网上展览
	2022年2月
	巴渝民俗博物馆

	我们的节日·元宵节
	区文保中心
	网上展览
	2022年2月
	巴渝民俗博物馆

	我们的节日·元旦
	主办：区委宣传部 、区文明办、区文化旅游委

承办：区文化馆
	文艺演出
	待定
	待定

	我们的节日·春节
	主办：区委宣传部、区文明办、区文化旅游委

承办：区文化馆
	文艺演出
	待定
	待定

	曲艺专场演出
	主办：区文化旅游委

承办：区文化馆
	文艺演出
	待定
	渝北临空剧场

	儿童京剧《小花同学奇妙之旅》演出
	主办：区文化旅游委

承办：区文化馆
	文艺演出
	待定
	渝北临空剧场

	儿童话剧专场演出
	主办：区文化旅游委

承办：区文化馆
	文艺演出
	待定
	渝北临空剧场

	川剧折子戏专场演出
	主办：区文化旅游委

承办：区文化馆
	文艺演出
	待定
	渝北临空剧场

附件2

        镇（街道）2022年元旦春节期间“我们的中国梦”
文化进万家活动安排表
	序号
	活动名称
	主（承）办单位
	呈现形式
	时  间
	地  点

	重庆市渝北区文化和旅游发展委员会        2021年12月21日印发